
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 12. října 2020
Č. 189, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

1
0

2

VOLIČI ROZHODLI, SENÁT
MÁ 26 DALŠÍCH ČLENŮ
BÝVALÝ PŘEDSEDA HORNÍ KOMORYMILAN ŠTĚCH PO 24 LETECH KONČÍ STRANA 6

Svátek slaví: Marcel

Pro maminku. Velkou pardubickou vyhrál žokej Matuský s Hegnusem
Vítězem 130. ročníku Velké pardubické se stal hnědák Hegnus, který vylepšil loňské druhé místo. Dvanáctiletého svěřence trenéra Radka Holčáka
dovedl k triumfu slovenský žokej Lukáš Matuský. Hegnus (druhý zleva) po brzkém útoku v cílové rovince vyhrál o jednu a čtvrt délky před Playerem,
který v těsném souboji o druhé místo porazil o hlavu slovenského účastníka Vanduala. Loňský vítěz Theophilos, jenž byl považován za hlavního
favorita, doběhl devátý. Letošní Velká pardubická nevyšla legendárnímu trenérovi Josefu Váňovi. Dva jeho koně, Sottovento a No Time To Lose, spadli
na Taxisově příkopu. Následně na Irské lavici skončil dostih pro All Scatera s Veronikou Řezáčovou-Škvařilovou, která se postavila na start jako osmá
žena v historii. Slavný dostih se musel kvůli opatření proti šíření koronaviru konat bez diváků a měl sníženou dotaci na tři miliony korun. Vítězný žokej
hned za cílem věnoval prvenství do nebes své mamince, která před 14 dny zemřela. ČTK

Čeká nás další útlum
sociálních kontaktů
Od středy. Vláda chystá další omezení kvůli šíření covidu-19. Restaurace i služby.Měly by zůstat otevřené.
Kompenzace. Peníze zamíří do postižených oborů. Čísla. Denní přírůstky nakažených trhají rekordy STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. října 2020 02

Vláda chystá kom-
penzace pro posti-
žené obory. Peníze
by měly mířit i do
kultury a sportu.

Nová opatření proti šíření ko-
ronaviru nového typu budou
platit od středy, vláda o nich
rozhodne dnes. V pravidel-
ném nedělním vystoupení na
svém Facebooku to oznámil
premiér Andrej Babiš. Ná-
vrhy chce předtím probrat na
Bezpečnostní radě státu,
s opozicí a tripartitou. Obča-
ny předseda vlády znovu vy-
zval k dodržování přijatých
opatření a semknutí se, jak
tomu bylo při jarní vlně epi-
demie koronaviru.
„Chceme najít rovnováhu

mezi ochranou nemocných
a starších lidí a ekonomi-
kou,“ uvedl Babiš k rozhodo-

vání vlády. Zopakoval, že jar-
ní omezení fungování země
stálo stát 200 miliard korun.
Uvedl také, že doufá v to, že
veřejnost krokům vlády uvě-
ří, a když se semkne, podaří
se strmý růst epidemie za pár
týdnů překonat. Opatření se
podle vicepremiérů Karla
Havlíčka a Aleny Schillerová

nemají dotknout ekonomiky.
Měla by směřovat k dalšímu
omezení kontaktů.
Havlíček doplnil, že vláda

chystá kompenzační opatře-
ní pro obory postižené ome-
zeními. Pro podporu podnika-
telů v kultuře připravuje
750 milionů korun, pro pod-
nikatele ve sportu 500 milio-
nů, pro provozovatele auto-
busové zájezdové dopravymi-
liardu korun. Chystá také
podporu pro organizátory ve-
letrhů i podnikání v gastrono-
mii. Vláda podle něj nezapo-
míná ani na nově uzavřené
bazény či kina a počítá s pro-
dloužením některých progra-
mů fungujících od jara, napří-
klad s úhradou nájmů.
Babiš po zveřejnění páteč-

ního rekordního nárůstu no-
vých případů nevyloučilmož-
nost, že Česko bude muset
přistoupit k tzv. lockdownu,
tedy zásadnímu omezení ži-
vota lidí i ekonomiky kvůli
epidemii covidu-19. MET a ČTK

Kč/hod.

až

150

Opár tisícovek
veselejší Vánoce.

· Pravidelná výplata na den přesně

· Pro řidiče ŘP sk. B podmínkou

· Rychlé zaškolení

Hledáme brigádníky i nové kolegy

800 223 000
TvojeBudoucnost.cz

Film v Ostrově, pět sudů na Ještěd
Víkend příliš akcí i vzhledem ke špatné koronavirové situaci nenabídl.
V Ostrově na Karlovarsku přesto od soboty probíhá 52. ročník Dětského
filmového a televizního festivalu Oty Hofmana. Letos má jen minimální
podobu, organizátoři vypustili soutěžní část festivalu a omezili doprovod-
né akce. Jednou z nich je úniková hra Robinson Crusoe (nahoře). Hlavní
program se přesune do on-line prostředí, festival potrvá do pátku. Virus
i špatné počasí měly za následek pouhých pět účastníků na tradičním
závodu ve vynášení sudů piva na vrchol Ještědu (dole). Účastníci museli
zdolat více než kilometrovou trasu s převýšením 380 metrů. 2x ČTK

inzerce

Covidové číslo dne

4635
V sobotu přibylo v České
republice 4635 potvrzených
případů nemoci covid-19. Je
to sice o skoro čtyři tisíce na-
kažených méně než v rekord-
ní pátek (8615), jde ale o nej-
vyšší nárůst o víkendovém
dni, kdy se méně testuje.
V nemocnicích bylo 2085 pa-
cientů s covidem, z toho 408
ve vážném stavu. V sobotu ze-
mřelo v souvislosti s koronavi-
rem dalších 22 lidí, celkový
počet úmrtí se tak zvýšil na
948. Od 1. března, kdy se
v zemi objevily první případy
covidu-19, se koronavirem
nakazilo 114 005 lidí. Aktuál-
ně je nakažených 58 148,
naopak 54 909 lidí se vyléčilo.

Údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání.

Citát

Plán nových opatření
konzultuje vláda
i s epidemiology na
unijní úrovni.
ALENA SCHILLEROVÁ,MINISTRYNĚ
FINANCÍ A MÍSTOPŘEDSEDKYNĚ VLÁDY

Babiš: Nová opatření
budou platit od středy

Krátce

Nenosíš roušku?
Zaplatíš tisíce
Prezident Miloš Zeman
by důsledně pokutoval
lidi, kteří nenosí roušky.
Udělil by jim pokutu
2000 až 3000 korun.
Řekl to serveru Blesk.cz.
Prezident zopakoval, že
si Česká republika nemů-
že dovolit další uzavření
ekonomiky. Očekává
také, že zavedená opatře-
ní v podobě omezení vol-
nočasových aktivit se ze
14 dnů protáhnou mini-
málně na měsíc.

Plošné testování
Ministerstvo zdravotnic-
tví chystá plošné testová-
ní obyvatel na koronavi-
rus. Resort už jednal se
Všeobecnou zdravotní
pojišťovnou a dnes odpo-
ledne se kvůli tomu se-
jde ministr zdravotnictví
Roman Prymula s prak-
tickými lékaři. Šéf resor-
tu chce zajistit testovací
sady pro 10 milionů lidí.
Začít testovat by se moh-
lo už za dva týdny. ČTK



DOMOV pondělí 12. října 2020 03

Přehled zákazů a opatření platných od
pátku, dneška a také příštího pondělí:

● Od 9. října...
... platí uzavření posiloven, fitness
center, vnitřních bazénů, zoologických
zahrad či koupališť.
... restaurace zavírají ve 20.00, u stolu
smí sedět maximálně čtyři lidé.
... do obchodů a nákupních center je
možné jít ve skupinkách po dvou. Vý-
jimka se vztahuje na děti mladší 15 let,
které doprovází člověka, jenž s nimi
žije v jedné domácnosti. Takových dětí
může do obchodu přijít více, ale pouze
v doprovodu maximálně jednoho
dospělého.

● Od 12. října...
... vláda zakázala prakticky všechny
kulturní akce, zavřít se musí například
divadla či kina.
... vysoké i střední školy v celém Česku
přecházejí na dva týdny na on-line
výuku. Dosud byla jen v krajích s větší
nákazou.
... v ZUŠ je umožněna individuální
výuka. Pro jinou výuku jsou školy za-
vřeny v celé ČR, na druhém stupni zá-
kladních škol nově probíhá týdenní stří-
dání celých tříd. Třída A se bude jeden
týden učit distančně a třída B prezen-
čně. Za týden si to vymění.
... jsou zrušeny veškeré profesionální
i volnočasové aktivity sportovců,
venku smí sportovat nejvýš 20 osob.
... jídelní služby v obchodních centrech
vypnuly wi-fi, u stolu smí sedět
maximálně dva lidé.
... provoz úřadů je na příští dva týdny
omezen na dva dny v týdnu, vždy na
pět hodin.
... jsou zakázány návštěvy muzeí,
galerií, památek, jiných kulturních
objektů a také hvězdáren.
... na náboženské akce může dorazit
pouze deset lidí.

● Od 19. října...
... na svatbách a pohřbech bude moci
být nejvýše 30 lidí.

● Povinnost nosit roušku platí...
... ve všech vnitřních prostorách staveb
(restauracích, obchodech či na praco-
višti), mimo bydliště nebo místo ubyto-
vání (například hotelový pokoj).
... ve školách a školských zařízeních.
Výjimkou je hra na dechové nástroje.
Pravidlo se vztahuje na 2. stupeň
základních škol (včetně uměleckých),
střední i vysoké školy.
... v prostředcích veřejné dopravy
včetně zájezdové dopravy a taxislužby
při vnitřních hromadných akcích při
jakémkoli počtu účastníků.
... ve zdravotnických zařízeních a lékár-
nách, v zařízeních sociálních služeb.

● Výjimku mají...
... děti do dvou let věku.
... děti a pedagogičtí pracovníci
v mateřské škole a děti a osoby o ně
pečující v dětské skupině.
... osoby ve vzdělávacích institucích
poskytujících jednoleté kurzy cizích
jazyků s denní výukou při vzdělávání
v učebně.
... internáty a domovy mládeže, jde-li
o zaměstnance nebo ubytované děti,
žáky či studenty.
... školská zařízení pro výkon ústavní
výchovy nebo ochranné výchovy

a školy zřízené při nich a střediska vý-
chovné péče při poskytování služeb in-
ternátní formou, školy zřízené minis-
terstvem spravedlnosti.
... žáci, studenti a pedagogičtí pracov-
níci ve škole zřízené podle paragrafu
16 odstavce 9 školského zákona.
... zaměstnanci a děti v zařízeních pro
děti vyžadující okamžitou pomoc.
... osoby s poruchou intelektu, s poru-
chou autistického spektra, kognitivní
poruchou nebo se závažnou alterací
duševního stavu.
... pacienti, jsou-li hospitalizovaní ve
zdravotnických zařízeních lůžkové
péče a je-li to potřebné pro poskytová-
ní zdravotních služeb.
... zdravotničtí pracovníci po dobu ne-
zbytně nutnou, je-li to potřebné pro
poskytování zdravotních služeb.
... uživatelé sociálních služeb v zaříze-
ních sociálních služeb, kterými jsou tý-
denní stacionáře, domovy pro osoby
se zdravotním postižením, domovy
pro seniory a se zvláštním režimem.
... další případy zřetele hodné, které
stanoví poskytovatel zdravotních nebo
sociálních služeb či ošetřující lékař
pro pohyb a pobyt ve zdravotnických
zařízení a v zařízeních sociálních
služeb.
... zaměstnanci a osoby v obdobném
postavení včetně ústavních činitelů po
dobu, kdy vykonávají práci na jednom
místě, pracuje-li taková osoba ve vzdá-
lenosti nejméně dva metry od jiné
osoby.
... osoby řídící vozidlo veřejné dopra-
vy, kdy nejsou v přímém kontaktu
s cestujícím při jeho odbavení.
... soudce, přísedící, státní zástupce,
obvinění a jejich obhájce, účastníci ci-
vilních, správních a ústavních soudních
řízení a jejich zástupce, svědci, znalci,
tlumočníci a další osoby, o kterých tak
rozhodne soud, a to v místě a době
soudního řízení.
... osoby při provádění autorského díla
(například divadelního, tanečního
nebo hudebního představení), osoby
přednášející a osoby účinkující při
tvorbě a výrobě audiovizuálního díla
nebo pořadu.
... moderátoři, redaktoři a další osoby
vystupující v rozhlasových, televizních
a dalších pořadech.
... osoby, které vykonávají práci zařaze-
nou rozhodnutím příslušného orgánu
ochrany veřejného zdraví do kategorie
třetí nebo čtvrté pro rizikový faktor
pracovních podmínek zátěž teplem,
a dále osoby, jež vykonávají práci,
která dosud nebyla kategorizována
a u které lze předpokládat, že po pro-
vedení kategorizace bude z důvodu
přítomnosti rizikového faktoru pracov-
ních podmínek zátěž teplem spadat do
kategorie třetí nebo čtvrté.
... zákazníci provozoven stravovacích
služeb v době konzumace potravin
a pokrmů včetně nápojů.
... snoubenci v průběhu sňatečného
obřadu a další osoby tomuto obřadu
přítomné a osoby činící prohlášení
o tom, že spolu vstupují do registrova-
ného partnerství, a další osoby tomuto
prohlášení přítomné.
... osoby po dobu nezbytně nutnou
pro pořízení jejich portrétní fotogra-
fie, popřípadě fotografie novomanže-
lů, včetně společné fotografie
s členy domácnosti a dalšími blízkými
osobami.

Od 7. 10. dlouhodob
ě

zlevněno na 119,90
z původních 189,90.dnícc

v Kauflandu o kus větší

váha jednoho kusu
350 g +

SUPER CENA

119,90
pouze

-33%

9,90
14,90

-35%

99,90
154,90

SUPER CENA

19,90
pouze

NESCAFÉ
Instantní káva
Classic/Classic Crema
200 g
(=100 g 59,95)

NABÍDKA PLATÍ
OD 12. 10. DO 13. 10.

Okurka
salátová
dovoz Španělsko
1 kus

Kuřecí prsní
řízky
cena za 1 kg

KOFOLA
ORIGINAL
Limonáda
Max. 18 kusů
na osobu/den
2,25 l PET láhev
(=1 l 8,85)

Česko zatím na 14 dní zcela zmrazilo volnočasové aktivity





www.metro.cz DOMOV pondělí 12. října 2020 05

Pražské radnice
budují takzvané
svejly. Zadržují
vodu na suchých
místech sídliště.

Jak naučit zahradu či louku
lépe zadržovat vodu? Čeští za-
hrádkáři i majitelé luk dobře
vědí, že k zachytávání dešťov-
ky jsou vhodné takzvané svej-
ly. Ve městech však tyto zasa-
kovací průlehy naplněné ka-
mením moc k vidění nejsou.
Příslovečným průkopníkem
je v tomto směru radnice dva-
nácté městské části v Praze.

„Začali jsme s tím po zkuše-
nostech z minulých let, kdy
se období sucha střídala s pří-
valovými dešti. Přívalová
voda, která teče po suchém
ztvrdlémpovrchu velice rych-
le a vůbec se nevsakuje, vytvá-
ří erozní rýhy, strhává půdu

a kameny, které se pak hro-
madí na chodníku nebo odté-
kají do kanálu. Jak vodu za-
chytit? Jednoduše do svejlu.
V tomto příkopě naplněném
kamenivem se zadrží a vsák-
ne,“ vysvětluje místostarost-
ka Prahy 12 Eva Tylová.
První svejly loni dali vybu-

dovat ve volnočasovém areá-

lu VOSA v Modřanech. V mís-
tě je svažitý ztvrdlý terén, po
kterém za přívalových dešťů
tečou potoky vody, jež z areá-
lu rychle uniká. Systém svej-
lů vznikl také na sídlišti Ka-
mýk, které je vybudované na
navážce. V létě je tam velké
sucho a usychají stromy,
keře i tráva. „Nově společ-

nost Kolektory, a. s., vybudo-
vala po dohodě s naší měst-
skou částí svejly v místech,
kde opravovala výstupy z ko-
lektorů v okolí Angelovovy
ulice.
Minulý týden jsme tatomís-

ta spolu s bioložkou Helenou
Mitwayelovou osely luční
směsí ze semínek, která při-

nesli občané. Původně měly
semínka sít děti z blízké zá-
kladní školy, ale vzhledem
k současné situaci jsme se
chopily hrábí, plochu upravi-
ly a osely samy,“ dodává mís-
tostarostka, která své ekolo-
gické vášně v minulosti reali-
zovala také rozmisťováním
nádrží na dešťovku, sázením
dřevin či omezením sečení
trávy.
Když pražští magistrátní

úředníci slavnostně křtí něja-
ký zajímavý ekologický pro-
jekt, jako nový rybník či vý-
sadbu většího množství stro-
mů, obvykle je to na okraji
metropole. Ne nadarmo jsou
proto okrajové městské části
zběhlé v ekologii natolik, že
se ty největší experimenty ne-
bojí zkoušet právě tam.
Krátké svejly jsou někdy

k vidění také u silnic napříč
celou republikou. Jejich lev-
nější varianta může být do-
konce naplněna jen uschlou
trávou. FILIP JAROŠEVSKÝ

Eva Tylová (vpravo) a bioložka Helena Mitwayelová PRAHA 12

Levná rýha v zemi

Svejly se zatím v metropoli
příliš nerozšířily. Lidé je mají
většinou jen na soukromých
zahrádkách.

● Výhodou jejich budování
je, že nepotřebují stavební
povolení.

● Také cena je nízká. Dle kvali-
ty terénu a dalších podmí-
nek lze rýhu s pomocí bagru
vybudovat od dvou do čtyř
tisíc korun za metr.

inzerce

Východ z kolektoru nahradili
v Modřanech záhonkem



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. října 2020 06

„V Senátu se nám
nedaří,“ konstato-
val předseda ANO
Andrej Babiš. Jeho
oranžoví spojenci
z vlády však dopad-
li ještě hůř.

Nejvíc hlasů ve 2. kole voleb
do Senátu přinesli ti, kteří na
Kolínsku hlasovali pro kandi-
dáta Starostů Pavla Kárníka.
V urnách pro něj skončilo
15 197 lístků. Současně zvítě-
zil s největším náskokem,
a to o 11 274 hlasů. Přispěl
tak k tomu, že jeho STAN
bude poté, co noví senátoři
a senátorky složí slib, nejsil-
nějším senátním klubem.
Debakl naopak prožila so-

ciální demokracie. „Volby be-
reme jako jednoznačnou pro-
hru,“ konstatoval předseda

ČSSD Jan Hamáček. Po úspěš-
ných senátních (ale i kraj-
ských) volbách v roce 2008,
kdy se hovořilo o „oranžové
tsunami“, tentokrát směřova-
la vlna voličské přízně opač-
ným směrem. Oranžovým
zbyli v Senátu tři senátoři, při-
jde o klub i miliony korun za
příspěvky pro činnost klubu.
Na hraně klubové existence
(minimálně pět senátorů) je
také hnutí ANO. To obhajova-
lo dvamandáty, získalo jen je-
den a má v Senátu pět členů.
Volební účast 16,74 procen-

ta byla jednou z nejnižších
v historii. To se podepsalo
i na prohře bývalého předse-
dy Senátu Milana Štěcha (viz
box). Tomu dalo v prvním
kole hlas přes 11 tisíc lidí, ve
druhémuž jen tři tisíce. Prezi-
dent Miloš Zeman řekl serve-
ru Blesk.cz, že ho dlouhodo-
bě trápí nízká účast, která vol-
by do Senátu provází. Připo-
mněl, že Senát považuje za

zbytečnou instituci a nedůvě-
řuje mu. On sám ve druhém
kole nehlasoval.
Už během víkendu vítězné

hnutí STAN a druháODS zača-
ly připravovat strategii na vol-
bu nového předsedy Senátu.
ODS by si ráda ponechala
v čele Miloše Vystrčila, i když

má početně menší senátor-
ský klub než Starostové. Pre-
zident Zeman ale uvedl, že ji-
ného šéfa než nynějšího Vy-
strčila by opět začal zvát na
porady nejvyšších ústavních
činitelů. Hlava státu Vystrčila
ignoruje od jeho návštěvy na
Tchaj-wanu. PH a ČTK

ZNOVU
O RŮSTU VLASŮ
Před nedávnem jsem si přečetl
článek, který se zabýval problé-
mem vypadávání vlasů. Byly zde
otištěny názory odborníků, kteří
velmi zajímavě rozebírali příčiny
padání vlasů i možnosti řešení, jak
se této nepříjemnosti zbavit. Chtěl
bych reagovat na tento článek
a připojit svou zkušenost. Někdy
v létě minulého roku jsem si na
doporučení objednal účinnou vla-
sovou kosmetiku THERMAL. Tato
kúra působila na mou osobu velmi
příznivě. Před tím, než jsem ji začal
používat, mi strašně padaly vlasy
a začaly se mi tvořit čelní kouty.
Teď nejen že mi přestaly padat, ale
mám pocit, že mi vlasy i zhoustly.
Přimlouval bych se, aby jste otiskli
článek speciálně o preparátech
THERMAL. Já jsem kompletní kúru
THERMAL (2x TH krém a 1x TH
šampon) pořídil asi za 990,-- Kč
U firmy SENS – 697 01 Kyjov,

Komenského 606.
tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

Nechte svou firmu
v klidu růst

heliosnephrite.cz

www.ekonomicke-stavby.cz

Blanka 57
4+KK

9995 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

OBJEDNÁVEJTE
KATALOG 500 DOMŮ

+420 377 825 782

Nepotřebujete žádné naspořené
peníze ani pozemek.

V programu Nulová hotovost

inzerce

Oranžová tsunami tekla
letos v opačném směru

Po prohře do důchodu

Neúspěch znamená pro
některé změnu života.

● Nejdéle sloužící senátor Mi-
lan Štěch si po 24 letech zaří-
dí důchod. Byl také dlouhole-
tým předsedou Senátu.

● Naopak jen stěhování z dol-
ní komory parlamentu do
horní čeká po 22 letech po-
slankyni a nyní senátorku
Miroslavu Němcovou. Kdysi
byla šéfovou Sněmovny.

Šťastné číslo

13
Pro někoho je to smolná
cifra. Jenže pro ODS a hnutí
STAN je tomu naopak. Po
těchto senátních volbách
mají každý po třinácti čle-
nech horní komory parlamen-
tu, kteří nyní nebo v minu-
lých letech kandidovali čistě
za jednu z uvedených stran.
Další senátory mají oba sub-
jekty u těch, kteří kandidova-
li také s pomocí jiných stran.



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. října 2020 07

Dvě hodiny cvičení
v rehabilitačním
centru, pak hodi-
na doma. Tak vypa-
dá život dvouapůl-
leté Jasmínky.

Mozková obrna je nemoc, kte-
rá v České republice zasáhne
ročně tisíce dětí. Dříve se jí ří-
kalo „dětská“, v současnosti
se užívá už jen „mozková obr-
na“, protože je to choroba,
jež provází pacienty sice od
dětství, ale až do dospělosti.
O tom, jaký jejich dospělý ži-
vot bude, rozhoduje kromě
druhu postižení i péče. Jak
brzo se dítěti dostane a do
jaké míry je kvalitní.
Jasmínka Kiliánková měla

štěstí v neštěstí. „V jejím pří-
padě zasáhla nemoc jen dolní
končetiny, nenarušila pohyb
rukou a mentálně je Jasmín-

ka zcela normální dítě jako
její vrstevníci,“ říká Jarmila
Zipserová, primářka neurore-
habilitační kliniky Axon,
kam Jasmínka s maminkou
již rok docházejí. Když sem
malá pacientka poprvé dora-
zila v prosinci loňského
roku, přesunovala se v pod-
statě stylem „žabího skoku“.
Teď už zvládá chůzi s oporou
chodítka, pohybuje se samo-
statně například kolem stě-
ny, nábytku a zvládne i samo-
statné kroky, byť na krátkou
vzdálenost.
„Jasmínka bude jednou

normálně chodit, myslím, že
jednou zvládne i taneční,
možná jen trochu osobitým
stylem, ale zvládne je. Mozko-
vá obrna ale znamená cvičení
na celý život,“ konstatuje pri-
mářka Zipserová. Pacienti
v Axonu, pokud jim částečně
nepřispávají jejich pojišťov-
ny, si rehabilitaci platí sami.
Jedná se až o desetitisícové
částky měsíčně.

„Momentálně přecházíme
k jiné pojišťovně, ta předešlá
nám nic nehradila,“ říká Do-
minika Kiliánková, maminka
malé Jasmínky. Peníze prý
shání, jak se dá. Kvůli finan-
cím založila i transparentní
účet, pomáhá i nadační fond
Axon a významně přispívá
i rodinný známý, který se roz-
hodl, že bude Jasmínce na její

náročnou rehabilitaci pravi-
delně výrazně přispívat. Pri-
mářka Jarmila Zipserová při-
pomíná, že léčba opravdu
není bez přispění pojišťoven
levná. „Na snaze rodičů u nás
je ale znát, že si uvědomují
i tu cenu, je to znát na tom,
jak sami doma s dětmi rehabi-
litují,“ upozorňuje primářka
rehabilitační kliniky.

Počty pacientů s mozko-
vou obrnou se nejen v Česku
zvyšují. Paradoxně je důvo-
dem i fakt, že se stále víc daří
zachraňovat děti z předčas-
ných porodů a nízkou porod-
ní váhou. U nich se tato cho-
roba také vyskytuje. Často se
však obrna vyskytne i po bez-
problémovém těhotenství
i porodu. PAVEL HRABICA

Jasmínka Kiliánková AXON

Klidné bydlení ve Strančicích u Prahy
Domy a byty jen 20 minut od centra

eastgardens.czFROM

Prode
j

zaháje
n

Mozková obrna nutně nemusí
být bariérou pro kvalitní život

Dětská už není dětská

Letošní říjen je u nás vedený
jako Měsíc mozkové obrny.
Světový den byl 6. října.

● Mozková obrna (dříve vede-
ná jako dětská mozková obr-
na) je dlouhodobé nepostu-
pující postižení hybnosti.

● Je způsobena poškozením
mozku v prenatálním obdo-
bí, během porodu nebo
krátce po něm.

Nemoc dětí i dospělých

20
Podle odhadů všech zařízení,
která léčí pacienty s mozko-
vou obrnou, jich má momen-
tálně Česko kolem dvaceti ti-
síc, z toho kolem devíti tisíc
dětí do 15 let. Ministerstvo
zdravotnictví eviduje oficiál-
ně asi 4500 nemocných s tou-
to chorobou. Ve světě má
mozkovou obrnu asi 17 milio-
nů dětí a dospělých.

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. října 2020 08

Strážce streamu je
speciální filmová
rubrika, která pra-
videlně vychází na
webuMetro.cz.
Tentokrát si tip
na seriál můžete
přečíst i zde.

Režisér Ridley Scott je tak
uznávanou ikonou sci-fi žán-
ru, že by po léty prověřova-
ném a snad stále ještě stoupa-
jícímúspěchu prvního Vetřel-
ce (a také kultovního snímku
Blade Runner) mohl až do
smrti vydělávat jen svou účas-
tí na srazech fanoušků. Proto-
že je to na svých 82 let pořád
čipera, nedává si pracovně po-
koj ani v posledních letech.
Výsledkem je ambiciózní ko-
morní žánrovka Vychováni
vlky, kterou společně se
svým synem Lukem vytvořil
pro HBO. Jak se jeho nový
sci-fi počin, jehož poslední
díl první série měl premiéru
na internetové televizi HBO
GO na začátku října, povedl?
Ridley bohužel není v po-

sledních letech tak geniální,
jak jsme od něj zvyklí. Důka-
zem budiž vlažně přijaté po-
kračování vetřelčí ságy Pro-
metheus, a především sní-
mek Vetřelec: Covenant, kte-
rý do dneška mnoho z nás
kvůli stupiditě nezvládlo roz-

dýchat. Proto jsem rád, že je
Vychováni vlky fajn jedno-
hubka, která si bohužel ve
své druhé půli ukusuje až pří-
liš velké sousto. Do naší inter-
netové rubriky Strážce Strea-
mu nicméně rozhodně patří.

Když android potká
androida
„Android získá slizku, sliz-

ka potká slizku, s níž odejde,
a android ztratí slizku, cha-
meleona i androida. Kolikrát
jsme už viděli tenhle pří-
běh?“ Tuhle hlášku znají fa-
noušci poněkud odlehčeněji
laděného sci-fi seriálu Červe-
ný trpaslík. Jako popis děje se-
riálu Vychováni vlky se ale
s trochou nadsázky použít

dá. I když v případě v originá-
le nazývaného sci-fi Raised by
Wolves je to trochu složitější.
Z děje desetidílného seriá-

lu nechci prozrazovat mno-
ho. Příběh pojednává o dvou
androidech – Otci a Matce –
pověřených výchovou lid-
ských dětí na panenské plane-
tě. Země se totiž po válce
mezi ateisty a věřícími v ta-
jemného boha jménem Sol
stává neobyvatelnou. Androi-
di se dostali na planetu po-
dobnou Zemi tak, že je sem
vyslali ateisté. Mají úkol ob-
novit lidskou rasu tak, že oži-
ví lidská embrya a vychovají
je jako malou lidskou kolo-
nii. Po 12 letechmarného sna-
žení však přežívá pouze jed-

no dítě – malý Campion. Nad
planetou navíc krouží vesmír-
ná loď věřících, kteří přežili
pomalejší cestu vesmírem
v hybernaci. Konflikt je tedy
na spadnutí. Jsou tam poro-
dy, nějaká ta slizká příšera,
no, teď mi to už s tím Trpaslí-
kem vlastně moc neštymuje.

Slibný rozjezd,
těžkopádný dojezd
Seriál Vychováni vlky nabí-

zí v úvodu zajímavou dějo-
vou premisu a motivy, které
se v mnoha ohledech hodně
podobají filmovému Prome-
theovi. Tvůrci s nimi ale, po-
dobně jako tento film, pozdě-
ji nedokážou smysluplně pra-
covat. Za mě se to láme zhru-

ba v polovině. Pomiňme, že
seriál působí vizuálně místy
trochu lacině. Na tajemné at-
mosféře mu to koneckonců
příliš neubírá. Nevadí mi ani
pomalé tempo a komorní pří-
běh bez velkých scén a se
střízlivým množstvím akce.
Co mi vadí, jsou nesplněná
očekávání a nezodpovězené
otázky, na něž nás čeká odpo-
věď nejdříve v příští sérii.
Scottovic rodinka prostě roz-
jíždí takové množství moti-
vů, že nevím, jak tahle roz-
mělněná zápletka v dalších
pokračováních obstojí. Cha-
rizmatická psycho androidí
matka (Amanda Collin), kte-
rá je asi jedinou výraznou
osobností a tváří seriálu, celý
seriál prostě neutáhne. Totéž
platí pro Travise Fimmela
známého ze seriálu Vikingo-
vé a filmu Warcraft: První
střet. Jeho postava rozhodně
není prvoplánově sympatic-
ká. Ani nemá být. Žemě bude
ale na konci otravovat, to
jsem nečekal.

Člověk člověku vlkem
Vychováni vlky je i přes

zmiňované nedostatky doce-
la fajn oddychovka, která
vám, nejlépe na jeden zátah,
krásně naplní dlouhý páteční
večer či dva. Ač místy působí
jako z dílny podstatně hůře fi-
nancovaných internetových
televizí, pořád je to počin
HBO. Netflixovská rozrůstají-
cí se sterilita tu proto naštěstí
nevládne. FILIP JAROŠEVSKÝ

Matka (Amanda Collin) má za úkol vychovat děti. HBO GO

VELKÝ SPECIÁL TÝDENÍKU

LÉKAŘSKÁ
ELITA ČESKA
• 116 stran rozhovorů o zdraví s největšími lékařskými
kapacitami

• Kolář, Pafko, Beneš, Dungl, Petruželka, Stodůlka, Špičák,
Neužil, Adámková atd.

• Alzheimer ° Klouby ° Léčba bolesti ° Srdce ° Oči ° Mozek °
Páteř ° Rakovina ° Infekce…

Speciál TÉMA lze objednat i přes SMS za zvýhodněnou cenu 45 Kč (včetně DPH) na tel.: 90211.
SMS pište ve tvaru TEMA SPECIAL jmeno prijmeni ulice cislo mesto psc.
Vzor: TEMA SPECIAL jan novak jindrisska 16 praha 100 00

Cena odeslané SMS podle běžného tarifu vašeho operátora, příchozí zpoplatněná SMS je v ceně 45 Kč
včetně DPH. Službu zajišťuje ATS.

PRÁVĚ

V
PRODEJI

Vychováni vlky

Seriál má zatím deset epizod.

● Tvůrce: Aaron Guzikowski

● Režie: Ridley Scott, Luke
Scott, Alex Gabassi a další

● Hrají: Travis Fimmel, Abuba-
kar Salim, Jordan Loughran,
Amanda Collin, Ethan Haz-
zard, Winta McGrath, Aasiya
Shah, Ivy Wong, Loulou
Taylor, Munro Len-
non-Ritchie, Niamh Algar,
Garth Breytenbach, Felix Ja-
mieson, Brett Williams,
Courtney Michael, Joshua
James a další.

inzerce

Když androidi rodí. Zavolejte,
či nevolejte Ridleyho Scotta



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. října 2020 09

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Odstraňují odolné
nečistoty a zbytky jídla
a zároveň jsou šetrné
k nádobí. Výsledkem
je zářivý lesk a čisté
talíře, sklenice
a příbory.

Denkmit
Classic
tablety do myčky
65 ks

99
1,52 Kč za 1 ks

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Nejsme ovce. Nej-
častější námitka
těch, kteří se ne-
chtějí podřídit naří-
zením nejen při za-
krývání úst a nosu.

Navzdory dramatickému ná-
růstu počtu nakažených koro-
naviremČeši podceňují noše-
ní ochranných prostředků dý-
chacích cest.
Jak vyplývá z bleskového

průzkumu agentury Ipsos
pro společnost Respilon, zará-
žející jsou z hlediska zdravot-
ního i hygienického přede-
vším zjištění, že každý desátý
Čech považuje textilní a jed-
norázové chirurgické roušky
za „dostatečně funkční celý
den“, podle mnohých lidí se
roušky ani nemusí sterilizo-
vat, a stejně svého nositele
ochrání.
„Ukazuje se, že se u části ve-

řejnosti projevuje únava
z dlouhodobosti omezení. To-
hle naše švejkovství proto
vede k nesprávnému používá-
ní ochranných pomůcek dý-
chacích cest,“ říká Jana Zimo-
vá, výkonná ředitelka firmy
Respilon. Při používání osob-
ních ochranných prostředků
dýchacích cest téměř polovi-
ně Čechů vadí, že se jim
„v nich špatně dýchá, respek-
tive se v nich špatně mluví“.

Rouška na celý den,
ale i na celý týden
To vede k tomu, že takové

přeceňování účinnosti jedno-
rázových prostředků má za
následek, že necelá polovina
Čechů je mění pouze jednou

denně. Kolem patnácti pro-
cent respondentů v průzku-
mu přiznalo, že obyčejná jed-
norázovka jim vystačí na celý
týden. Pouze šestnáct pro-
cent Čechů potom mění jed-
norázovou ústenku po kaž-
démpoužití. „Sahání na rouš-
ku, její celodenní používání
a každodenní nesterilizování

snižují účinnost. Lidé tak pří-
mo ohrožují nejen sebe, ale
i ostatní,“ říká Zimová. Ne-
vhodná manipulace s rouš-
kou, kontakt rukou s kapén-
kami, které obsahují virové
částice covidu-19 a následný
dotyk v oblasti obličeje patří
k častým způsobům přenosu
onemocnění.

Mladí rebelují, senioři
milují respirátory
Problematické je i samotné

„nošení“ – tato povinnost na-
vzdory aktuální epidemiolo-
gické situaci vadí víc než třeti-
ně české populace. Nařízená
protipandemická opatření to-
hoto druhu ignoruje dokon-
ce asi šest procent mladých

do 26 let. Rebelují především
muži a obyvatelé Jihočeské-
ho a Ústeckého kraje, obyva-
telé větších měst a lidé se zá-
kladním vzdělání.
Na druhou stranu značná

část populace dává na nošení
ochrany nemalý důraz. Dvě
třetiny je považují za nezbyt-
né. Nejvyšší popularity se
roušky či respirátory těší v re-
gionech Vysočiny, v Liberec-
kém a Karlovarském kraji.
Chirurgické (zelenomodré)
roušky jsou populární ochra-
nou především v Pardubic-
kém, Královéhradeckém a Ji-
hočeském kraji. Používání
kvalitnějších respirátorů
stoupá s věkem. Nejvíc je vy-
užívají lidé od 54 let výše. Nej-
víc je podle zjištění nosí lidé
v hlavnímměstě.
Přibližně pro jednoho z de-

seti Čechů je důležité, že je je-
jich stávající ochranná po-
můcka vyrobena v Česku. Nej-
většími patrioty jsou občané
Olomouckého a Pardubické-
ho kraje. PAVEL HRABICA

inzerce

Citát

Roušky epidemii jen
prodlouží. Říkají, že
jsem popírač. Ale tady
je často až fašizující
atmosféra. Kdo není
v panice, ten je zlej.
ROMAN ŠMUCLER, PREZIDENT
ČESKÉ STOMATOLOGICKÉ KOMORY

Dlouhé roky se čeští řidiči při
přestupkovém řízení vymlou-
vali na „osobu blízkou“. Zá-
kon jim umožňoval tvrdit, že
v době spáchání přestupku,
třeba rychlé jízdy, seděl za vo-
lantem někdo z rodiny. Mu-
sel se kvůli tomu změnit zá-
kon. Parkovací zóny zase při-
nesly kreativitu v zakrývání
registračních značek, aby je
nemohla přečíst kamera mo-
nitorovacího vozu. Stačí pře-
hozený hadr, nalepený list ze
stromu, ti zručnější si začali
vyrábět potahy. Jiní koumáci

dokonce vymysleli „znevidi-
telňovací“ sprej, který údaj-
ně oslepí kamery.
Ani probíhající pandemie

nebere vítr z plachet těm, kte-
ří vymyslí něco, jak se dá hy-
gienické nařízení obejít. Na-
posledy se o to snažil noční
hudební klub v Praze, když
chtěl eliminovat zákaz oteví-
rací doby restaurací a klubů.
Vyhlásil celonoční natáčení
dokumentu o chování mla-
dých lidí v nočnímklubu. Bez
nároku na honorář, „kompar-
zisté“ by si pití platili sami.

Už koncem léta byly do-
stupné internetové rady, jak
se zachovat podle pohádky
Boženy Němcové o chytré ho-
rákyni. Slováci například roz-
šířili návody na roušky z té-
měř průsvitného materiálu,
který nijak nebránil průniku
kapének. V Čechách zase
vzniklo doporučení držet
roušku v ruce spolu s lahví
vody. Když bude někdo vyža-
dovat nasazení roušky, měli
lidé podle návodu autora říct,
že se jim udělalo zle a chtějí
se napít. PH

Rouškové švejkování Čechům
jde, velice neradi se podřizují

Má to být „držák“

Češi mají požadavek, aby
například respirátor zadržel
99,9 procenta virů a vydržel
minimálně několik dnů.

● Nálepka „vyrobeno z nano
materiálů“ je významná jen
pro 4,6 procenta obyvatel.

● Cena respirátoru by měla
být podle zjištění Ipsosu
„přiměřená“.

● Například respirátor by měl
být bezúdržbový a sám se
dezinfikovat.

● Čechům totiž překáží
především nutnost praní
a sterilizace roušek.

České je dobré

2,2
I přes rapidně rostoucí počty
nakažených a hospitalizova-
ných se přibližně dvě procen-
ta Čechů v současnosti vůbec
nechrání před nakažením
novým koronavirem.

30
Nejpatriotičtějšími Čechy
jsou Moraváci na Hané. Asi
pro třicet procent obyvatel
Olomouckého kraje je důleži-
tá výhoda, že jejich ochranné
pomůcky, které denně použí-
vají, jsou vyrobené v Česku.

Vynalézavost. Není zákon,
který bychom neobešli



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. října 2020 10

Dohoda z Moskvy
mezi Arménií
a Ázerbájdžánem
zřejmě moc dlouho
nevydržela.

V bojích o Náhorní Karabach
začalo od sobotního poledne
místního času platit příměří,
Arménie a Ázerbájdžán se ale
už vzájemně obvinily z ostře-
lování obydlených oblastí.
A to jak před vyhlášením kli-
du zbraní, tak i poté co začalo
příměří oficiálně platit.
Francie, která spolupředse-

dá skupině mírových zpro-
středkovatelů, vyzvala podle
agentury AFP k přísnému do-
držování příměří, aby mohly
vzniknout podmínky pro tr-
valé ukončení nepřátelství.
Příměří bylo v noci na sobotu
dohodnuto v Moskvě.

Hlavním cílem dohody
byla výměna zajatců a těl za-
bitých. O nějakém sblížení
stanovisek nebyla řeč.
Ázerbájdžánský prezident

Ilham Alijev nicméně prohlá-
sil, že vojenská etapa nynější
krize skončila a země přistou-
pily k politickému urovnání.
„Vytrváváme až do konce
a získáme to, co nám právem
náleží,“ řekl Alijev ruskému
listu RBK. Zda příměří přetr-
vá, závisí podle něj na tom,
jestli se Arménie smíří s tím,
že sporné území patří Ázer-
bájdžánu a že se jej už nikdy
nepokusí vojensky dobýt.
Ještě dopoledne před pří-

měřím ázerbájdžánskéminis-
terstvo obrany hlásilo, že Ar-
ménie intenzivně ostřeluje
obydlené oblasti v pohraničí,
na což Ázerbájdžán odpoví-
dal stejně. „Před několika mi-
nutami Ázerbájdžán znovu
ostřeloval raketami obytné
čtvrti ve Stěpanakertu,“ ozná-

mili arménští separatisté, kte-
římají enklávuNáhorní Kara-
bach pod kontrolou. Stěpana-
kert je správním střediskem.
Včera přišly z oblasti zprá-

vy o porušení příměří. Nejmé-
ně devět lidí bylo podle ázer-
bájdžánské strany zabito
a 33 utrpělo zranění při ostře-
lování ázerbájdžánského
města Gjandža arménskými

raketami. Arménie ale zprá-
vy o porušování příměří v bo-
jích o Náhorní Karabach po-
přela. Podle agentury Inter-
fax, která se odvolává namíst-
ní úřady, v Gjandži zasáhla
jedna z raket obytný dům
s více byty, který se zcela
zhroutil. Z trosek záchranáři
vyprostili pět těl a také sedm-
náct zraněných. ČTK

Dohodli se na příměří.
Přesto přišel útok

Zase to vře
V Bělorusku pokračovaly
protesty proti výsledkům
prezidentských voleb. Uli-
cemi Minsku v sobotu krá-
čely ženy (na snímku), ně-
které byly zadrženy. Stejný
den běloruský prezident
Alexandr Lukašenko navští-
vil ve vězení opoziční před-
stavitele. Podle opoziční-
ho portálu Nexta s nimi dis-
kutoval o změnách ústavy.
Včera běloruská policie
před opoziční demonstrací
hromadně zatýkala protes-
tující, ale i novináře. AP

Dům po útoku ve městě Gjandža REPRO AP

• TOP ŽENY VE TVÉM MOBILU!
Chceš vidět fotečky? Piš SMS ve
tvaru 59RRX a text na 909 15 50

• Jindřiška 67. Jsi možná má
poslední naděje si užít krásného
milování bez výčitek. Jsem osa-
mělá a mám spoustu času! Ozvi
se mi na 909 80 50 40 nebo mi
pošli SMS na tel: 909 15 45 s kó-
dem 99SNP a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníka úklidu
kancelářských prostor - DPP.
Pracoviště České Budějovice.
Pracovní doba: Po a Pá - vždy
2,5 hod. denně. Mzda 5.200
Kč/měsíc. Nástup ihned. Vhod-
né i pro OZP, starobní důchod-
ce, studenty. Kontakt:
pí Heinz - 733509627. 226675

Letošní Nobelovu cenu za
mír získal Světový potravino-
vý program (WFP) za své úsilí
v boji proti hladu a za zlepše-
ní podmínek pro mír v kon-
fliktních oblastech. Norský
Nobelův výbor uvedl, že pan-
demie nemoci covid-19 zhor-
šila situaci milionů lidí, kteří
čelí hladu. Zároveň vyzval vlá-
dy, abyWFP a dalším humani-
tárním organizacím zajistily

nutnou finanční podporu.
Světový potravinový pro-
gram, který je organizací
OSN, uvádí, že každoročně
pomáhá asi 97 milionům lidí
v 88 zemích. „Potřeba mezi-
národní solidarity a mnoho-
stranné spolupráce nikdy ne-
byla důležitější,“ řekla před-
sedkyně norského Nobelova
výboru Berit Reissová-Ander-
senová při vyhlášení. ČTK

Nový premiér Cookových ost-
rovů Mark Brown chce ve
svém kabinetu kromě úřadu
předsedy vlády řídit i sedm-
náct ministerstev a šéfovat
mimo jiné resortu zahraničí,
spravedlnosti, vnitra, energe-
tiky, financí či migrace. Na-
psal to server listu The Guar-
dian. Podle opozice je to sig-
nál, že premiér nedůvěřuje
dalším členům vlády. Brown
přebral úřad premiéra ticho-
mořského souostroví tento
měsíc, poté co po deseti le-
tech funkci opustil jeho před-
chůdce Henry Puna. Ten se
chce ucházet o post generál-
ního sekretáře vlivné regio-
nální organizace Fórum ticho-
mořských ostrovů. ČTK

Zabavili krokodýla
Policisty ve Vologdské ob-
lasti na severozápadě Rus-
ka šokoval místní obyva-
tel, který šel na strážnici
požádat o povolení odces-
tovat do Soči. „Kamarádo-
vi je tady zima,“ odvětil na
dotaz, proč chce jet na po-
břeží Černého moře, a ote-
vřel tašku, ze které vylezl
krokodýl. Jeho majitel po-
volení k cestě potřeboval,
protože byl nedávno na
podmínku propuštěn z vě-
zení. Krokodýla jménem
Goša si dotyčný koupil
jako domácího mazlíčka,
i když žádnou domácnost
nemá. Policisté povolení
nevydali a zvíře zabavili.

Svatba v autech
Několik hodin trvající hin-
duistický svatební obřad
pro 250 hostů je akce, kte-
rá by se v Británii vzhle-
dem k současným pravi-
dlům přijatým kvůli koro-
naviru neměla konat. Na-
stávající novomanželé ji
ale v hrabství Essex přesto
uspořádali, aniž porušili
nařízení. Hosté totiž sledo-
vali svatbu ze svých aut na
velkoplošné obrazovce
a pohoštění si pak užili pří-
mo v autě. V Anglii nyní
smí být na svatbě maxi-
málně 15 lidí, ale tradiční
hinduistický obřad se bez
přítomnosti všech příbuz-
ných neobejde.

Slováci přitvrdili
Střední školy na Sloven-
sku přejdou ode dneška
kvůli epidemii koronaviru
až do odvolání na distan-
ční formu výuky. Rozhodl
o tom včera ústřední krizo-
vý štáb. U našich východ-
ních sousedů skokově
vzrostl počet nakažených.
Chystají se i další opatření.

37
U tolika milionů lidí už se
po celém světě prokázal
koronavirus. Za poslední
měsíc přibylo devět milio-
nů nakažených. Obětí je
přes milion.

V čele Žaparov
Kyrgyzský parlament zvo-
lil v sobotu novým předse-
dou vlády Sadyra Žaparo-
va. To by mohl být krok
k ukončení mocenského
vakua v této středoasijské
zemi, kterou zmítají po
parlamentních volbách ne-
pokoje. Po necelém týdnu
ve funkci odstoupil předse-
da kyrgyzského parlamen-
tu Myktybek Abdyldajev.
Žaparova před týdnem
osvobodili demonstranti
z vězení, kde si odpykával
několikaletý trest za orga-
nizaci nepovolené demon-
strace. Naopak byl opět za-
tčen bývalý prezident Al-
mazbek Atambajev. ČTK

Intimní

Mír. Potravinový
program oceněn

Premiér. Chce
mít kontrolu

Krátce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. října 2020 11

Johnson
Velká Británie prozkou-
má všechny možnosti,
aby s Evropskou unií
před vystoupením z toho-
to bloku uzavřela doho-
du o budoucích vztazích.
V telefonickém rozhovo-
ru s francouzským prezi-
dentem Emmanuelem
Macronem to řekl britský
premiér Boris Johnson.
Podle něj jsou největší
spory ohledně hospodář-
ské soutěže a zachování
rybolovných práv v brit-
ských vodách. AP

Belgickou přírodní rezervaci
u města Antverpy vyčistí od
milionů malých kousků plas-
tového odpadu za pomoci ob-
řího „vysavače“. V soutěži vy-
psané správou přístavu
v Antverpách uspěl stroj pře-
zdívaný Nul-o-Plastic, který
vyvinula společnost Envisan,
divize společnosti Jan De Nul
Group. Zmíněný stroj naměk-
kých gumových pásech příliš
nepoškozuje půdu ani rostli-
ny. Z přírodní rezervace Gal-
geschoor by tak díky novému
pomocníkovi mělo zmizet
7,5 tuny plastu. ČTK

Americký prezi-
dent po onemocně-
ní opět hovořil
na veřejnosti.

Co nejrychlejší návrat do
předvolební kampaně, to byl
jasný cíl amerického prezi-
denta Donalda Trumpa. Po-
dle včerejšího prohlášení
hlavního lékaře Bílého domu
Seana Conleye již pominulo
riziko, že by mohl Trump na-

kazit koronavirem další lidi.
Může proto vyjít z izolace.
U Trumpa se koronavirus pro-
kázal před deseti dny, prezi-
dent v posledních dnech opa-
kovaně tvrdil, že se po prodě-
laném onemocnění covi-
dem-19 cítí zdráv. Včera v te-
levizi Fox News Trump uvedl,
že už nemá covid-19 a přenos
nemoci tak opravdu nehrozí.
Prohlášení Trumpova léka-

ře následuje jen několik ho-
din poté, co se prezident obje-
vil poprvé na veřejnosti od ná-
kazy, kvůli níž strávil také ně-

kolik dní v nemocnici. Prezi-
dent v sobotu krátce vystou-
pil před stovkami svých příz-
nivců na balkoně Bílého
domu.
Ohledně Trumpova zdra-

votního stavu však stále panu-
jí nejasnosti, v nemocnici mu
byl totiž podáván koktejl
léků, z nichž se některé pře-
depisují pacientům s těžkým
průběhem covidu-19. Agentu-
ra AP poznamenává, že se
Trump v sobotu objevil na pó-
diu s náplastmi na rukou, kte-
rému tampravděpodobně zů-

staly po infuzi. Hovořil také
jen 18 minut, ačkoli obvykle
ke svýmpodporovatelůmpro-
mlouvá hodinu a déle.
Trumpův volební tým ozná-

mil, že prezident bude mít
tento týden dva dodatečné
předvolební mítinky. Zítra
promluví ve městě John-
stown v Pensylvánii a ve stře-
du ve městě Des Moines
v Iowě. Další televizní debata
Trumpa s jeho protikandidá-
tem Joem Bidenem, která se
měla konat ve čtvrtek, ale
byla zrušena. ČTK

Výročí KLDR
Severokorejský vůdce Kim
Čong-un se ve svém proje-
vu u příležitosti 75. výročí
založení vládní Korejské
strany práce omluvil obča-
nům za těžkosti, jimž musí
čelit v každodenním živo-
tě, a slíbil jim změny. Na
vojenské přehlídce Kim ho-
vořil v sobotu také o posí-
lení armády, která má po-
dle něj čistě obranný a od-
strašovací charakter.
Pchjongjang u příležitosti
oslav uspořádal vojenskou
přehlídku, na které ukázal
i novou mezikontinentální
balistickou raketu (na
snímku) a také střelu urče-
nou pro ponorky. REPRO AP

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Aktivně rozpouští
skvrny, chrání
barvy proti
zašednutí
a neutralizuje
pachy. Vhodný
pro použití
v teplotách praní
od 20 °C.

Denkmit
univerzální
prací prášek
40 PD

159
3,98 Kč za 1 prací dávku

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Na malém ostrově Islesford
v americkém státě Maine se
po více než devadesáti letech
opět narodilo dítě. Matka no-
vorozeněte Erin Fernald
Grayová byla překvapená,
když se dozvěděla, že bude
první rodící ženou na ostrův-
ku od dob prezidenta USA Cal-
vina Coolidge. V malé ostrov-
ní komunitě se naposledy na-
rodil v roce 1927 Warren Fer-
nald, který je dědečkem sou-
časné rodičky. Ostatní děti při-
cházely na svět v nemocnicích
či v pevninských USA. ČTK

Belgie. Plasty
pomůže uklidit
obří vysavač

inzerce

Číslo dne

52
Ruský premiér Michail Mišus-
tin schválil seznam 52 zemí,
jejichž občané budou moci
od příštího roku při cestách
do Ruska získat elektronické
vízum. Je mezi nimi i Česká re-
publika. Ruská vláda si od to-
hoto kroku slibuje větší příliv
zahraničních turistů a investo-
rů i větší hospodářský růst.

Dítě. Narodilo
se po 93 letech

„Trump už nikoho nenakazí“
Monstrum

Donald Trump označil demo-
kratickou viceprezidentskou
kandidátku Kamalu Harriso-
vou za příšeru. Také uvedl, že
by Joe Biden nezvládl být pre-
zidentem ani dva měsíce.

● Trump Harrisovou nejmeno-
val, hovořil o „monstru, jež
bylo na pódiu s Mikem Pen-
cem“. Odkázal na debatu vi-
ceprezidentských kandidátů.



www.metro.cz KULTURA pondělí 12. října 2020 12

Výsledky Mezinárodního fes-
tivalu animovaného filmu
Anifilm Liberec se letos vyhla-
šovaly on-line, přenos z diva-
dla F. X. Šaldy se vysílal na
Facebooku.
Vmezinárodní soutěži celo-

večerních filmů pro dospělé-
ho diváky získal hlavní cenu
japonský film Správnej
sound (režie Kenji Iwaisawa)
– střelený snímek o síle hud-
by a potřebě seberealizace.
Cenu pro nejlepší celovečer-
ní film pro děti se porota roz-
hodla udělit filmuMarona vy-

práví svůj příběh (režie Anca
Damian), který zachycuje
z psího pohledu potřebu štěs-
tí a hledání domova.
V kategorii krátkých filmů

zvítězilo polské road movie
Acid Rain (režie Tomek Popa-
kul) a mezi studentskou tvor-
bou zabodoval český filmDce-
ra režisérky Darii Kashchee-
vové. Mezi nejlepšími video-
klipy je české video režijního
tandemu Bety Suchanová
a Nory Štrbové pro rapovou
dvojici P/\ST a jejich píseň Tí-
seň. MET

Anifilm. Vyhrál
japonský snímek

Plecháč
Designblok v sobotu roz-
dal ocenění pro nejlepší
tvůrce a instalace. Mezi
oceněnými jsou etablova-
né značky i jména začína-
jících autorů. Absolutním
vítězem se stal Jan Ple-
cháč (na snímku), který
pro Designblok navrhl
dvě expozice – tematic-
kou výstavu Vášeň a hlav-
ní instalaci Designérii,
složenou z 222 štaflí. MET

Kvůli zavřeným kinům do
nich nevstoupí ve čtvrtek
film Karel o zpěvákovi Karlu
Gottovi. Nový termín premié-
ry není jasný, zatím tvůrci po-
sílají do světa klip k nové ver-
zi písně Jdi za štěstím. MET

Vyznamenání i pro Fialu
Prezident Miloš Zeman udělí 28. října vyznamenání herci
Karlu Fialovi. Rozhodl o tom ještě před jeho nedávnou
smrtí ve věku 95 let. Zeman to včera řekl serveru Blesk.cz.
Rozloučení s Fialou proběhlo v pátek (na snímku). Prezi-
dent už dříve řekl, že vyznamená například i zesnulého
zpěváka Karla Gotta nebo herce Pavla Trávníčka. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Obzvlášť rychle
a spolehlivě čistí
a dezinfikují
všechny omyvatelné
povrchy a předměty.
V domácnosti lze využít
pro povrchy určené
pro styk s potravinami,
sanitární zařízení,
kliky dveří, telefony
apod. Dermatologicky
testováno.

Denkmit**
hygienické ubrousky
40 ks

5990
1,50 Kč za 1 ks

Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených
v online shopu dm.cz.

** Používejte biocidy/žíraviny bezpečným způsobem.
Před použitím si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.

Dnes večer zazáří
po celé republice
světelné sloupy
v místech, kde by
se konaly koncerty,
projekce či divadla.

Stovky umělců by dnes večer
normálně šly pracovat a sle-
dovaly by je tisíce lidí. Kvůli
opatřením proti šíření koro-
naviru se však i kulturní dění

muselo zatímna dva týdny za-
stavit. A tak přišla velká akce,
za kterou stojí iniciativa
#kulturunezastavíš. Ta bě-
hem jarního uzavření kultur-
ních institucí připravila desít-
ky venkovních akcí na pome-
zí cirkusu, divadla a koncer-
tů. Iniciátoři zároveň vyzýva-
jí všechna kina, divadla, klu-
by či výstavní síně, aby se
kMajákůmpro kulturu připo-
jily a ukázaly tak, kde všude
za normálních okolností baví
své diváky. V tuto chvíli se
k akci slíbily připojit mnohé

instituce, mezi jinými napří-
klad Národní divadlo Praha,
Národní divadlo Brno, Klicpe-
rovo divadlo Hradec Králové,
Naivní divadlo Liberec, praž-
ská Jatka78, UFFO Trutnov
a další. Na všech těchto, ale
i mnoha dalších místech se
rozsvítí pomyslnémajáky čes-
ké kultury dnes v 19.30.
„Připojte se k iniciativě

#kulturunezastavíš a vyšlete
společně s námi v pondělí do
světa jasný světelný signál, že
kultura je tu i přes lockdown
pořád s námi. Ukažme, kde

všude za jiných okolností ba-
víme své diváky. Rozsviťme
oblohu namísto odehraného
představení, koncertu, promí-
tání filmu nebo jiné neusku-
tečněné akce. Rozsviťme ma-
ják české kultury! Protože
kultura diváky nenechá ztros-
kotat a díky jejich podpoře
ani sama neztroskotá. Bude-
me zase spolu. Zvládneme to!
Bezpečně a s respektem
k vládním opatřením,“ vyzý-
vá Rosťa Novák mladší, který
se svým souboremCirk La Pu-
tyka podnítil vznik iniciativy.

Novák dodává: „Akce není za
účelem protestu proti vlád-
ním nařízením. Symbolicky
poukazujeme na paralýzu
kultury, kulturních zařízení,
kulturního průmyslu a všech
jeho personálních složek.“
Zapojené instituce umístí

na střechu či do jiného místa
světlo, které bude svítit do ob-
lak. „Nechte je svítit celou
noc či tak dlouho, jak to bude
možné. Nezáleží na tom, jest-
li jste v tu dobuměli mít něja-
ké představení nebo akci,“ do-
plňují pořadatelé. MET

inzerce

Karel. Posílají
alespoň klip

Krátce

Sedláček bude
přednášet on-line
V rámci doprovodných
programů k výstavě
Unplugged v Galerii Ru-
dolfinum vystoupí i čes-
ký filozof ekonomie To-
máš Sedláček s přednáš-
kou Ozvěny světla aneb
co stojí dobro. V ní se
bude zabývat například
tématy, jaký může být
vztah ekonomie a umě-
ní, v čem spočívá hodno-
ta a cena, umělost a při-
rozenost a co v tomto
kontextu znamenají uži-
tek a smysl. Přednáška
bude streamovaná na
Facebooku galerie zítra
od 19 hodin.

Krajina ve stínu
sklízí úspěch
Snímek Krajina ve stínu
režiséra Bohdana Slámy
byl s velkým úspěchem
promítnut na Mezinárod-
ním festivalu v Londýně
s názvem BFI London
Film Festival. Mezinárod-
ní cesta filmu bude v nej-
bližší době pokračovat
projekcemi na dalších
filmových festivalech.
O jeho uvedení projevil
mimo jiné zájem také re-
nomovaný a populární
festival v Sundance, kde
měl už v minulosti Boh-
dan Sláma úspěchy se
svými předchozími
filmy. MET

Majáky rozsvítí za zrušené akce

LUCIE DESMOND



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. října 2020 13

Teplotní rekordy: -1,7 °C (1936) 23,7 °C (1843) Bio:

6/10 °C

PÁTEK

7/11 °C7/11 °C7/11 °C8/12 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala III
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Labyrint (5/7)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Já, Mattoni
22.45 Na stopě
23.15 Kriminalista
00.15 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno

15.50 Dobrodružství vědy
a techniky

16.20 Letecké katastrofy
17.05 Pohyby aneb Za tajem-

stvím hlubinných procesů
Země

17.45 Samuraj ve Vatikánu
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
20.55 Obří dopravní uzly
21.50 Dým bramborové natě
23.30 Thunderbolt a Lightfoot
01.20 Queer: Stručná historie

třetího pohlaví

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3911)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (114)
21.20 Specialisté (100)
22.25 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V (6)
23.15 Castle na zabití II (15)
00.10 Odložené případy VI (20)
01.10 Odložené případy VI (21)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V (6)
02.30 Krok za krokemV (21)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (803)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky Modrý kód (14)

Rande s nepřítelem. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Poklad z půdy
22.40 Hudson a Rex (15)

Utajená minulost. Krimiseriál
(Kan., 2019)

23.45 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba VII (22)
01.40 Walker, Texas Ranger II

(24)
02.40 Jake a Tlusťoch III (12)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Tattoo Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity
18.00 Top 5
18.20 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

Kdy se vaše situace zlepší?

Pište SMS ve tvaru 44UKM
a svou otázku na číslo 904 30 46

TAROT
FINANCÍ!

Pište SMS ve tvaru 35HVJ
a svůj dotaz na číslo 904 30 55

nebo volejte na 906 70 30 35

ji potkáteVYYVY? Společně ji najdeme!y jKdy

kartářka Ester

ZIVOTNÍ LÁSKA!

Beran 21. 3. – 20. 4.
Tento týden se nezatěžujte a dopřejte si zaslou-
žený odpočinek. Celý rok jste tělo i mysl namá-
haly a to si vyžádá daň. Pečujte o sebe!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Páteční nov ve Váhách doporučuje klid ve
všech sférách. Dopřejte příjemný relax svému
tělu, svémysli i lidem ve vašem okolí.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Dopřejte si něcohezkéhona sebe! To, co si ten-
to týdenpořídíte, skutečně vynosíte ve velkém
a prostě to bude dobrá koupě.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Tento týden máte tvořivou energii, která způ-
sobí, že začnete ve velkém vyklízet domácnost
a vymýšlet nejrůznější změny a vylepšení.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Svůj čas si umíte zorganizovat, ale nyní vám to
budedělat problémy.Nechcete si topřiznat, ale
stojí za tím sympatická osůbka.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Dávejte si pozor na osoby, které vám nabízí vý-
hodné koupě či skvělé investice. Vaše penízky
u tohoto člověka nebudou v bezpečí.

rak 22. 6. – 22. 7.
Seznámíte se s někým, kdo je k vám velice
upřímný. Občas to budebolet, ale nakonec bu-
dete rádi, že jste tohoto člověka poznali.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Vpráci tomomentálněnevypadáúplně růžově.
Děláte časté chyby z nepozornosti a kvůli tomu
vypadátemnohdy trochu nemožně.

leV 23. 7. – 22. 8.
V práci sklízíte jeden úspěch za druhým. Šéf je
z vašeho aktivního přístupu nadšený a nezů-
stane jen u chvály. Očekávejte odměnu!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Mars v Beranu vám způsobuje radost ve všech
sférách. Obzvlášť v osobním životě se vám
bude dařit. Jste totiž plni úžasné energie.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Nijak se nebráníte nezávaznému flirtu na pra-
covišti. Co si ale teď dovoluje jeden z vašich
spolupracovníků, je k nevíře. Utněte to!

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Milé Rybičky, nacházíte se v harmonickémsex-
tilu s Jupiterem. Narazíte na někoho naprosto
skvělého, kdo vás okouzlí na první pohled.

týdenníhoroskop 12. 10. – 18. 10. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. října 2020 14

Chcete tento cool zápisník? Udělejte hrůzostrašnou fotku
s vydáním strašidelného speciálu (vyšlo 7. října) a snímek nám
pošlete na dopisy@metro.cz (do předmětu napište Strašidelné
Metro). Fotky posílejte do 15. října. Pokud už neseženete náš
strašidelný speciál, mrkněte na e.metro.cz. Tam straší pořád!

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

JE BEZVO(A)DNÝ?
V poslední době mě na veřejných toaletách zaujal jeden

trend. Tedy pouze na pánských, předpokládám. Je to takzva-
ný „bezvodný pisoár“. Slogan říká, že je „bez vody, bez che-
mie a bez zápachu“. Tak to je bezvadný pisoár! V čem je tedy
háček? Protože mám pocit, že naWC (v tomto případě vlast-
ně jen C, protože W znamená „water“) vždy alespoň jedna
z těchto tří veličin musí být přítomna. Docela bych tomu
chtěl přijít na kloub. (Na druhou stranu, na veřejných záchod-
cích nemám chuť to zkoumat úplně dopodrobna...) Když si
tuto cedulku přečtu, mám vždycky lehký pocit nedostatečné
hygieny. Pořád mám asi zažitou tu starou poučku z vojny, že
„co je mokrý, to je čistý“. A to jsem přitom na vojně ani nebyl.
Pokud není voda, dá se to dohnat chemií. Ale tady? Musím

však uznat, že co si vzpo-
mínám, opravdu to na
těchto toaletách nikdy vý-
razně nezapáchalo. Napa-
dá mě jediné vysvětlení:
nanotechnologie.

Na nanotechnologie
nejsem sice žádný odbor-
ník (stejně jako na větši-

nu oborů – či odborů), ale jelikož jsme je jednou použili jako
téma našeho alba, něco jsem si o nich přece jen zjistil. Od té
doby už ale pisoáry proteklo něco vody! Každopádně si pama-
tuji, že lze vyrobit jakési „síťky“, které se připevní třeba na
rohy baráků a zamezí tomu, aby je psi počurávali. Tedy ne že
by jim zabránily zvednout tam nožičku. Ale nepředstavitelně
jemné předivo tohoto materiálu zajistí, že se molekuly psí te-
kutiny nedotknou molekul baráku. Není to asi přesné odbor-
né vysvětlení, ale z laického pohledu to tak nějak bude.

Možná to tedy bude založeno na tomto principu. Možná
ne, nevím. Postupuji vylučovací metodou. Což je ale u zácho-
dů asi ta nejlepší metoda.

Martin Ponikelský
Prádlo jednou týdně,
ale s restrikcemi se
peru každý den.

Kolikrát týdně perete prádlo?

Nesouhlasím
Musím reagovat na názor
paní Kausové k článku
„Vítěz by měl brát vše...“.
V individuálních sportech
to samozřejmě platí, ale
volby nejsou tento případ.
Pokud se stále ještě hlásí-
me k demokracii, mají
právo vést kraj ti, kteří re-
prezentují názor většího
množství voličů. Pokud
proto hnutí ANO nemá
většinu a ani se na ní se zá-
stupci ostatních demokra-
ticky zvolených stran ne-
dokáže dohodnout, je
správné, že skončí v opozi-
ci. A rozhodně to není
o tom, že by se někdo
spojil třeba s čertem.

MILAN KARMAZÍN, PRAHA 5

Lockdowny?
Nevím, co je slovo „lock-
downy“, co použil ministr
Prymula. Domnívám se,
že jsme ještě Češi a češti-
na by se měla oprostit od
anglických výrazů. Obro-
zenci se obracejí v hro-
bech, co se nyní děje
s češtinou.

MARTIN KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

@mojemetro

ČÍSLO

Řešení sudoku

Sloupek

Citát

Pořád mám zažitou
tu starou poučku
z vojny, že „co je
mokrý, to je čistý“.

Jana Havlíčková
U nás pere pračka,
tak dvakrát třikrát

denně.

Martin Nachtigall
Neperu,
pračku
nemám.

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

MARDOŠA
ZPĚVÁK KAPELY TATA BOJS



www.metro.cz CESTY pondělí 12. října 2020 15

Od poloviny roku 2016 lze v bývalých
lázních Kyselka navštívit expozici vě-
novanou především historii stáčení
zdejších minerálních vod a osobnosti
Heinricha Mattoniho. Najdete ji ve
zrekonstruovaném Löschnerově pavi-
lonu. Jméno dostal po Mattoniho spo-
lupracovníkovi při propagaci léčivých
účinků minerálních vod. V době své-
ho vzniku budova sloužila jako provo-
zovna pro stáčení minerální vody ze
stejnojmenného pramene.
Historie slavné značky Mattoni a je-

jího zakladatele sahá až do roku 1873.
Expozice muzea nabízí množství his-
torických dokumentů a dobových reá-
lií, jako jsou fotografie, certifikáty
ochranných známek, obchodní kores-
pondence, mapy a projekty realizova-
ných i nerealizovaných staveb.
Součástímuzea jsou interaktivní vý-

stavní exponáty a moderní technolo-
gie, animované projekce i původní re-
klamy, které zpestří návštěvu nejen
dětem.
V muzeu nechybí ani rozsáhlá sbír-

ka historických lahví, do nichž se stá-
čela kyselská minerální voda v průbě-
hu času, stejně jako sbírka etiket zdo-
bících lahve Mattoni.
Své důstojné místo zde mají i origi-

nály soch z původního areálu lázní Ky-
selka. K vychutnání si atmosféry při-
jměte pozvání ke kávě a občerstvení
v kavárně Mattoni Muzea.

V Kyselce u Karlových Varů nadále
pokračují záchranné práce v areálu,
který na přelomu 19. a 20. století vybu-
doval Heinrich Mattoni. K již dříve re-
konstruovaným objektům, kterými
jsou bytový dům Stallburg, ten se
v roce 2014 stal Stavbou roku Karlo-
varského kraje, a pavilon Löschner
s Muzeem Mattoni, přibyl letos další.
Hotel Praha byl kompletně opraven
pod dohledem památkářů a sídlí
v něm IT specialisté české nápojové
jedničky. Zajímavou atrakcí v areálu
bývalých lázní je Mattoniho stezka,
nese podtitul Po stopách skřítků. Jde
o 16 zastavení, na kterých najdou lidé
informace o historii Kyselky a lázní.
Doplňují je komiksy skřítků. SIM

inzerce

Vánoční dům vás inspiruje
Vůni cukroví i krásu třpytivých ozdob můžete na jediném
místě v republice zažít po celý rok. Vánoční dům, který
se tyčí nad řekou Ohří, najdete v karlovarském zámečku
Doubí. Nadšená milovnice Vánoc si zde splnila svůj sen.
Vánočnímu světu vévodí osm metrů vysoký strom
ozdobený 6480 světýlky, ručně malované ozdoby, nádher-
né dekorace, něžní andílci, lední medvědi, usměvaví sně-
huláci, blikající světýlka či hořící svíčky, většinou elektric-
ké. Expozice je prodejní, takže si můžete udělat radost
koupí některé z dekorací nebo pořídit originální dárek pro
vaše blízké. Zároveň zde naleznete inspiraci pro výrobu
vaší vlastní vánoční výzdoby. Atmosféru doplňuje speciál-
ní vánoční vesnička s vláčky nebo soukromá sbírka medvíd-
ků všech druhů. Těch uvidíte na 11 tisíc, včetně Medvídka
Pú či Teddyho, pleteného parťáka Mr. Beana. 3x METRO

Stylová výzdoba muzea METRO

Kyselka. Slavná
minerální voda



www.metro.cz SPORT pondělí 12. října 2020 16

Brit si na Nürburg-
ringu připsal
91. vítězství
ve formuli 1.

Lewis Hamilton z Mercedesu
vyhrál včera Velkou cenu Ei-
felu a 91. vítězstvímve formu-
li 1 vyrovnal rekord slavného
Michaela Schumachera. Na
druhémmístě na Nürburgrin-
gu dojel Max Verstappen
z Red Bullu, třetí byl Daniel
Ricciardo z Renaultu.

Hamilton odstartoval z dru-
héhomísta a hned zaútočil na
vítěze kvalifikace Valtteriho
Bottase. Druhý pilot Mercede-
su sice první pozici udržel, ale
ve 13. kole chyboval při prů-
jezdu první zatáčkou a obháj-
ce titulu se dostal do vedení,
které s přehledem udržel až
do konce. Bottas o několik kol
později musel kvůli technic-
kým problémům odstoupit

a na druhém místě průběžné-
ho pořadí mistrovství světa po
jedenácti závodech na Hamil-
tona ztrácí 69 bodů.
Šestinásobný mistr světa

udělal další krok k vyrovnání
Schumacherova rekordu v po-
čtu titulů. Hamilton po dojez-
du dostal od Schumacherova
synaMicka jednu z přileb sed-
minásobného šampiona. „Ne-
vím, co říct. Je to obrovská
čest,“ řekl pilot. „Jako kluk

jsem zaMichaela Schumache-
ra závodil na počítači. A když
jsem viděl, jak formuli domi-
noval, nikdy by mě nena-
padlo, že se jen přiblížím ně-
kterému z jeho rekordů,“ do-
dal Hamilton.
Verstappenna druhémmís-

tě za Hamiltonem zaostal
o pět sekund a na třetí příčce
hodnocení šampionátu na
druhého Bottase ztrácí 14
bodů. „Snažil jsem se Lewise

držet, ale Mercedes byl
dneska o něco rychlejší,“ řekl
Verstappen. Třetí místo na
Nürburgringu bouřlivě osla-
vil Ricciardo, protože na stup-
ně vítězů se dostal poprvé od
vítězství ve Velké ceně Mona-
ka v roce 2018. Francouzská
stáj na podobný úspěch čeka-
la ještě déle, naposledy vybo-
joval pódiové umístění někte-
rý z vozů Renaultu před deví-
ti lety. ČTK

Portugalci
Kopcovitou devátou eta-
pu Gira d’Italia vyhrál vče-
ra v dešti a chladu portu-
galský cyklista Ruben
Guerreiro (na snímku)
z týmu EF Pro Cycling. Rů-
žový dres lídra udržel
před prvním volným
dnem jeho krajan Joao
Almeida. AP

Lewis Hamilton si užíval na stupních vítězů šampaňské. AP

Hokejový obránce Radko Gu-
das se v NHL stěhuje z Wa-
shingtonu na Floridu. S Pan-
thers se dohodl na tříleté
smlouvě s celkovým platem
7,5 milionu dolarů. Útočník
Dominik Kubalík se domluvil
s Chicagem na nové dvouleté
smlouvě, která mu garantuje
celkový příjem 7,4 milionu

dolarů. Útočník Tomáš Nosek
bude nadále oblékat dres Ve-
gas. S Golden Knights uzavřel
roční smlouvu s příjmem
1,25 milionu dolarů. Útočník
Radek Faksa podepsal jako
chráněný volný hráč novou
pětiletou smlouvu s Dalla-
sem. Zaručuje mu příjem
16,25 milionu dolarů. ČTK

V Paříži triumfovala Polka Šwiateková
Devatenáctiletá Iga Šwiateková (na snímku) ovládla tenisové Roland Garros a stala se
první polskou grandslamovou šampionkou. Ve finále v sobotu na pařížské antuce porazi-
la čtvrtou nasazenou, Američanku Sofii Keninovou suverénně 6:4 a 6:1. Šwiateková ne-
ztratila na překvapivé cestě za pohárem Suzanne Lenglenové ani set, což naposledy do-
kázala Belgičanka Justine Heninová v roce 2007. „Jsem šťastná a dojatá. Předloni jsem vy-
hrála juniorský grandslamový titul ve Wimbledonu a teď stojím tady. Za tak krátkou
dobu. To je bláznivé. Jsem na sebe pyšná. Mám za sebou neuvěřitelné dva týdny,“ řekla
Šwiateková. V ženské čtyřhře se z triumfu radoval francouzsko-maďarský pár Kristina
Mladenovicová, Tímea Babosová. Nasazené dvojky ve finále přehrály 6:4, 7:5 Američan-
ku Desirae Krawczykovou a Alexu Guarachiovou z Chile. Titul z mužské čtyřhry obhájili
Němci Kevin Krawietz, Andreas Mies, když porazili Chorvata Mateho Paviče s Brazilcem
Brunem Soaresem 6:3, 7:5. Finále mužské dvouhry mezi Španělem Rafaelem Nadalem
a Srbem Novakem Djokovičem skončilo až po uzávěrce tohoto vydání. AP

NHL. Gudas mění dres,
další Češi zůstávají

Cink dojel pátý
Český biker Ondřej Cink
dojel na mistrovství světa
v rakouském Leogangu
v olympijské disciplíně
cross country pátý. Jitka
Čábelická skončila v závo-
dě žen jedenáctá. Tituly
získali Francouzi. Poprvé
v kariéře zvítězil Jordan
Sarrou. Mezi ženami obhá-
jila prvenství Francouzka
Pauline Ferrandová-Prévo-
tová a má již třetí zlato.

Pod stupni vítězů
Lenka Antošová s Kristý-
nou Fleissnerovou obsadi-
ly na mistrovství Evropy
ve veslování v Poznani
čtvrté místo na dvojskifu.
Od zisku medaile je dělily
necelé dvě sekundy.

Salač zabodoval
Motocyklový jezdec Filip
Salač počtvrté v sezoně sil-
ničního mistrovství světa
bodoval. V Le Mans dojel
v závodě Moto3 dvanáctý.

Nová šampionka
Tereza Ďurdiaková porazi-
la Anežku Drahotovou
a ve své premiérové cho-
decké sezoně se stala mis-
tryní ČR na 20 kilometrů.

Joudrs a Brod
Softbalisté Havlíčkova Bro-
du vyhráli finálovou sérii
s Chomutovem 3:0 na zá-
pasy. Ženský ligový titul
mají hráčky Joudrs, které
zdolaly 2:0 na zápasy jiný
pražský celek Eagles. ČTK

Krátce

Hamilton vyrovnal
Schumacherův rekord

Mick na premiéru čeká

V pátek se měl v tréninku na
Velkou cenu Eifelu F1 svézt
v monopostu stáje Alfa Ro-
meo Mick Schumacher.

● Tréninky ale byly v pátek
kvůli dešti a mlze zrušeny.
Premiéra jedenadvacetileté-
ho Micka, syna sedminásob-
ného mistra světa Michaela
Schumachera, se odložila.


